
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1975

363
Besluit van 19 juni 1975 tot wijziging van het Eisenbesluit (Vleeskeurings- 
wet)

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en Milieuhy
giëne van 28 april 1975, DG Vgz/VA, Nr. 169655;

Gelet op de artikelen 19 en 19a van de Vleeskeuringswet (Stb. 1919, 524); 
De Raad van State gehoord (advies van 14 mei 1975, no. 12);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en 

Milieuhygiëne van 11 juni 1975, DG Vgz/VA, no. 169882;
Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het Eisenbesluit (Vleeskeuringswet) (Stb. 1960, 71)' wordt gewijzigd als 
volgt:

A
Artikel 1 wordt gewijzigd als volgt:
1. Het onderdeel e wordt gelezen:
'voorverpakkingsinrichting': de inrichting, waar bij wege van bedrijf plaats
vindt zowel het bewerken van vlees als het verpakken van dit bewerkte vlees 
in een verpakking, welke na opening niet meer in de oorspronkelijke toe
stand kan worden teruggebracht;
2. Onder verlettering van de onderdelen f, g en h tot respectievelijk g, h en i, 
wordt na onderdeel e een onderdeel ingevoegd, luidende:
f. 'bloedplasmainrichting': de inrichting, waar bij wege van bedrijf het ver
werken van bloed tot bloedplasma of bloedplasmapoeder plaatsvindt;
3. Het onderdeel g (nieuw) wordt gelezen:
'vleeswinkel': de inrichting, waar bij wege van bedrijf de verkoop van vlees 
aan het publiek plaatsvindt;
4. Het onderdeel h (nieuw) wordt gelezen:
'rechtstreekse verbinding': de open verbinding tussen twee aangrenzende 
ruimten, met uitzondering van de verbinding, welke bestaat uit een doelma
tig functionerend systeem van luchtoverdruk of van luchtcirculatie, dat vol
doet aan door Onze Minister gestelde eisen, en van de verbinding, welke be
staat uit een doorvoeropening voor een glijgoot;

B
Artikel 4 wordt gelezen:

------------------------------------------------ Artikel 4
1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van
4augustus 1971 (Stb. 542). 1 De wanden moeten voldoen aan de volgende eisen:

Staatsblad 1975 363 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a. zij moeten van steen of beton zijn;
b. aan de binnenzijde moeten zij glad, vlak, waterdicht en licht van kleur 
zijn;
c. de hoogte, gemeten van de vloer tot de zoldering, mag op geen enkele 
plaats minder dan twee meter zijn.
2. Het eerste lid, onder a. en b., geldt niet voor het gedeelte der wanden, dat 
wordt ingenomen door roosters, ventilatoren, deuren en lichtramen.
3. Het eerste lid, onder c, geldt niet ten aanzien van koel- en vriesruimten en 
ruimten, waar geen andere handelingen worden verricht dan het zouten van 
vlees, mits de in deze ruimten te verrichten werkzaamheden naar behoren 
kunnen plaatsvinden.
4. De wanden mogen aan de binnenzijde zijn voorzien van tegels, van een 
deugdelijke verflaag, welke bestand is tegen reiniging met zeepwater en ont
smettingsmiddelen, of van door Onze Minister aangewezen materiaal, dat 
aan daarbij gestelde eisen voldoet.
5. In afwijking van het eerste lid, onder a, kan Onze Minister bepalen, dat de 
wanden van door hem aangewezen bedrijfsruimten van door hem aangege
ven ander materiaal dan steen of beton mogen zijn.
6. In afwijking van het eerste lid, onder b. mogen ten aanzien van vleeswin- 
kels, als bedoeld in artikel 24, de wanden aan de binnenzijde zijn voorzien 
van tegels in elke kleur.
7. In afwijking van het eerste lid, onder c, mag ten aanzien van bedrijfsruim
ten van slachterijen, waar slachtdieren worden geslacht, de hoogte der wan
den op geen enkele plaats minder dan drie meter zijn.

C
Artikel 5 wordt gelezen:
'1. De overgang van de vloer naar de wanden en van de wanden onderling 
moet rond of met hoeken van minimaal 135° zijn afgewerkt, evenals die van 
de vloer naar de daarop bevestigde niet verplaatsbare voowerpen.
2. Het eerste lid geldt niet ten aanzien van vriesruimten.'

D
Artikel 14 wordt gelezen:
'De bedrijfsruimten van slachterijen, waar slachtdieren worden geslacht, 
mogen in rechtstreekse verbinding staan met bedrijfsruimten, waar vlees 
wordt bewaard.'.

E
In artikel 15 en artikel 16, eerste lid, wordt in plaats van 'Slachterijen' gele
zen: 'In artikel 14 bedoelde bedrijfsruimten'. In artikel 16, tweede lid, wordt 
in plaats van 'de slachterij' gelezen: 'de bedrijfsruimte, als bedoeld in artikel 
14'.

F
Artikel 17 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid wordt in plaats van 'de slachterij' gelezen: 
'bedrijfsruimten, als bedoeld in artikel 14,'.
2. In het tweede lid wordt in plaats van 'slachterij' gelezen:
'bedrijfsruimte'.

G
In artikel 18 wordt in plaats van 'de slachterij' gelezen:
'een bedrijfsruimte, als bedoeld in artikel 14,' en in plaats van 'die slachterij 
of die bedrijfsruimte' gelezen: 'die ruimten'.

H
Artikel 19 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid wordt in plaats van 'Slachterijen' gelezen:
'De in artikel 14 bedoelde bedrijfsruimten'.

Staatsblad 1975 363 2



 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. In het tweede lid wordt in plaats van 'slachterijen' gelezen: 
'bedrijfsruimten'.
3. Het derde lid wordt gelezen:
'In een bedrijfsruimte, als bedoeld in artikel 14, mogen tijdens het slachten 
slechts die werkzaamheden worden verricht, welke in verband staan met het 
slachten of met de keuring.'.

I
Artikel 20 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het vierde lid wordt in plaats van 'harde houtsoort' gelezen: 'kunststof 
of een harde houtsoort'.
2. In het vijfde lid wordt in plaats van 'slachterij' gelezen:
'bedrijfsruimte, als bedoeld in artikel 14,'.

J
Artikel 23 wordt gewijzigd als volgt:
1. De bestaande tekst wordt genummerd als eerste lid. In dat lid wordt in 
plaats van 'tptdat met de keuring kan worden begonnen'gelezen: 'bedoeld 
in artikel 18, eerste lid, onder d, van de wet' en in plaats van 'slachterij' gele
zen: 'bedrijfsruimte'.
2. Een nieuw lid worden toegevoegd, luidende:
'2. In afwijking van het eerste lid kan Onze Minister vergunning verlenen tot 
het doden van zieke en van ziekte verdachte dieren en tot het brengen van 
zodanige dieren in de toestand, bedoeld in artikel 18, eerste lid, onder d, van 
de wet, in de afzonderlijke bedrijfsruimte, genoemd in het eerste lid.'.

K
Artikel 24 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid wordt:
a. in plaats van 'Vleeswinkels' gelezen: 'De bedrijfsruimten van die vlees- 
winkels';
b. tussen 'Paardenslagersbedrijf' en 'en' ingevoegd:', als bedoeld in het Ves- 
tigingsbesluit levensmiddelenbedrijven 1961 (Stb. 23),';
c. in plaats van 'daarin' gelezen: 'in die bedrijfsruimten';
d. achter 'bevinden'toegevoegd: 'en gedurende de werkzaamheden in zo 
rein mogelijke toestand worden gehouden'.
2. In het tweede lid wordt in plaats van 'harde houtsoort' gelezen: 'kunststof 
of een harde houtsoort'.
3. In het derde lid wordt in plaats van 'In elke vleeswinkel' gelezen: 'In de be
drijfsruimte van elke vleeswinkel'.

L
Artikel 25 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste, tweede, derde en vierde lid wordt in plaats van 'vleeswin
kels' gelezen: 'bedrijfsruimten van vleeswinkels'.
2. In het vijfde lid wordt in plaats van 'vleeswinkels' gelezen: 'bedrijfsruim
ten van vleeswinkels, als bedoeld in artikel 24, eerste lid,'.

M
In artikel 26 wordt achter 'vleeswinkels' ingevoegd:
', als bedoeld in artikel 24, eerste lid,'.

N
In artikel 26a wordt in plaats van 'vleeswinkels' gelezen:
'bedrijfsruimten van die vleeswinkels'.

O
Artikel 26b, eerste lid, wordt gelezen:
'In bedrijfsruimten van vleeswinkels, als bedoeld in artikel 26a, mag geen an
der vlees aanwezig zijn dan voorverpakt vlees, afkomstig uit inrichtingen,

Staatsblad 1975 363 3



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ten aanzien van w elke op grond van artikel 39a een vergunning door Onze 
M in is te r is verleend.'.

P
In het eerste lid van artikel 26c w o rd t in plaats van 'v leesw inkel' gelezen: 
'be drijfs ru im te  van een v leesw inke l' en in plaats van '-1 5 °C ' gelezen 
'-1 8 °C '.

Q
Artike l 26d vervalt.

R
Artike l 27 w ord t gelezen:
'B edrijfsru im ten  van bewaarplaatsen van vlees m ogen in rechtstreekse ver
b ind ing staan m et die van slachterijen, w aar slachtdieren w orden  geslacht.'.

S
In artikel 28 w ord t in plaats van 'Bewaarplaatsen van vlees' gelezen: 'Be
d rijfs ru im ten  van bewaarplaatsen van vlees'.

T
In artikel 29 w ord t in plaats van 'bew aarplaatsen van vlees' gelezen: 'be
d rijfs ru im ten  van bewaarplaatsen van vlees'.

U
Onder het schrappen van het c ijfe r 'I ' vó ó r het eerste lid van artikel 29a ver
vallen het tweede en derde lid.

V
In artikel 30 w ord t in plaats van 'bewaarplaatsen van vlees' ge lezen: 'ru im 
ten, w aarin  vlees w o rd t bewaard'.

W
In artikel 32, tweede lid, w o rd t in plaats van 'harde hou tsoo rt' gelezen: 
'kunsts to f of een harde houtsoort'.

X
Artikel 35 w ord t gelezen:
'O prich ten, hebben o f gebruiken van b loedp lasm ainrichtingen is slechts toe 
gestaan m et vergunning van Onze M in ister'.

Y
De artike len 36,37 en 38 vervallen.

Z
Artikei 39a w o rd t gelezen:
'O prich ten, hebben o f gebruiken van voorverpakkingsinrich tingen is slechts 
toegestaan m et vergunn ing  van Onze M inister'.

AA
In artikel 39b w ord t in plaats van 'de in rich ting ' gelezen: 'de bedrijfsru im ten  
van een in rich tin g ' en in plaats van '8°C' gelezen '10°C'.

A rtik e l II

Ten aanzien van een in rich ting , welke vó ó r het tijd s tip  van het in w erk ing  tre 
den van het onderhavige beslu it is opgerich t en w aarvan de bedrijfsru im ten  
voldoen aan de eisen van bouw technische aard, ve rva t in het E isenbesluit 
(V leeskeuringswet), zoals d it onm idde llijk  vóó r dat tijd s tip  luidde, zijn op die

Staatsblad 1975 363 4



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

bedrijfsruimten gedurende twee jaren na dat tijdstip de eisen van bouwtech
nische aard, gesteld bij het onderhavige besluit, niet van toepassing, zolang 
die bedrijfsruimten aan de eerstbedoelde eisen blijven voldoen.

Artikel III

Dit besluit treedt in werking op een door Ons te bepalen tijdstip, dat voor de 
verschillende onderdelen daarvan verschillend kan worden gesteld.

Lasten en bevelen, dat dit besluit in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
het daarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 19juni 1975
Juliana

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en Milieuhygiëne,
Hendriks

Uitgegeven de zeventiende juli 1975

De Minister van Justitie, 
Van Agt

Staatsblad 1975 363 5


	stb-1975-363



